
COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

'4% 	 MEDAGLIA DI BRONZO 	AL VALOR CIVILE 
Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	 E-mail: france.neri@tiscali.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 0606 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigeneralicertipec.it  

SERVIZIO TI 

del 12 giugno 2020 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Il 
Nr. 33 del 12 giugno 2020 

Registro Generale Nr 1.9 del 12 giugno 2020 

OGGETTO: Affidamento diretto per aggiornamento e consolidamento Banca Dati Inps inserimento dati pensionistici EX 
INPDAP - PA04 su portatele Tnps Nuova Passweb 2.0., alla società CEDELBA Soft Sri unipersonale 

CIG. ZD22D4C483 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE le deliberazioni di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e nr. 84 del 20106/2006, integrata con atto nr. 180 del 
15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142, come introdotti e modificati 
dall'ad. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall'art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, ad. 177; 
visti i decreti di nomina dei responsabili del servizio; 
visto: 
- l'ad. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce il principio che ogni spesa deve essere preceduta da regolare gto 
di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 
l'ad. 192 del TUEL, secondo il quale :"la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
respojqbile del procedimento di spesa indicante: 

p,kr:iiftne che con il contratto si intende perseguire; 
b)Jk . l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
aMministrazioni e le ragioni che sono allo base; 

-ildeòreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 dove all'ad. 
- l'ad. 37, comma 1, : "le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziaziptie, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa , possono 
procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 coro e di 
lavori di importi inferiore a 150.000, 00 caro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione della centrali di committenza'; 
-all'ad. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. il  quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 cure, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori 
in amministrazione diretta; 
vista la necessità di acquistare il carburante per i mezzi comunali al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività; 
-che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all'ad. 37 comma 1 lettera a) 
del D.lgs. 50/2016; 
considerato che 

- Sono attive al momento, avuto riguardo alla particolare tipologia di fornitura in oggetto, convenzioni Consip che 
consentono il rifornimento di carburante fuori dal territorio comunale 

- Gli automezzi comunali sarebbero costretti , per la fornitura in oggetto , a recarsi fuori dal territorio comunale 
vanificando il principi o della razionalizzazione della spesa sotteso alle convenzioni Consip; 

- in merito all'approvvigionamento ditali servizi , non è opportuno far ricorso a convenzioni CONSIP e /o della Centrale 
Regionali per gli Acquisti e/o MEPA, in quanto il servizio occorrente di cui al presente provvedimento, non è oggetto 



di convenzione attive della CONSIP c/o della Centrale Regionale per gli acquisti c/o Mepa, con le caratteristiche analoghe 
al servizio richiesto; 
vista la necessità di aggiornare e consolidare i dati INPS , dati pensionistici Ex INPDAP - modello PA04,tramite il portale 
Nuova Passweb dei dipendenti comunali; 
visto che per la verifica delle posizioni assicurative dei dipendenti occorre affidarsi alla consulenza di professionisti 
adegilati e specializzati nel settore; 
vista l'offerta della società 	CEDELBA SOPT SRL con sede in Frosinone , Via Ci Mazzini , Partita IVA 
0177870602, prot. 2699 del 22.04.2020 
vistoj} 
- 	con deliberazione di C.C. nr. 10 del 17.03.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, ,sul quale ai 
capitool0080 del bilancio 2020, risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra; 

d$to atto , pertanto, che il presente impegno viene adottato nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 250,del 
D.Lgs 18/08/2000, nr. 267 e s.m.i; 

considerato che l'obbligo di acquisizione di forniture e servizi mediante centrali di conimittenza vige per forniture 
e servizi di importo superiore a 40.000,00 cure, mentre per importo inferiore a 40.000,00 curo le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente ed autonomamente; 
- 	tenuto conto che il valore del servizio in questione , ai fini dell'acquisizione del CIG è stimato in E. 1.061,40 e 
quindi di importo corrispondente alla soglia per l'affidamento diretto (inferiore a 40.000,00 curo): 
- 	viste le disposizioni relative agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 curo, previste dall'art. 326, comma 2, 
lettera a) , del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, modificato dall'art. 25, comma 1, lett.b),n.1 del D.Lgs 19.04.2017, n. 56 
2.fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 curo, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta ) - per affidamenti di 
importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori o 
per i lavori in amministrazione diretta - art. 37, comma 1, del Digs 18.04.2016, n.50 (inferiore ad E. 40.000,00) ed art. 95, 
comma 4, lettc). del D.lgs 18.04.2016, n.50; 
- 	dato atto che il presente affidamento è motivato a) dall'obbligatorietà del servizio da parte dell'Ente: b) possesso, 
da parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto; c) rispondenza di quanto offerto alle 
esigenze dell'Amministrazione (evidenti ragioni di urgenza tali da non potersi rispettare i termini per le procedure aperte o 
ristrette o completive con negoziazione, per cui risulta applicabile l'art. 63, comma 2, lett.c) del già citato D.Lgs 
18.04.2016, nr. 50;d) convenzione del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di riferimento , anche tenuto conto della particolare qualità della già citata prestazione richiesta; e)ampio grado di 
soddisfazione maturato in relazione ad analoghi affidamenti; 
- 	considerato che il soggetto interpellato è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto 
affidato e che, pertanto , nulla osta all'adozione del la presente determinazione; 
- 	visti i capitoli 10080, del bilancio 2020, ove è prevista la necessaria disponibilità, nei limiti dei cui all'art. 250 de 4  
D.Lgs. 18108/2000, nr. 267 e s.m.i 
- 	ritenuto di dover provvedere in merito , come da dispositivo; 
- 	Xvisti gli articoli 183 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e s.m.i.; 

Visti: 
1. TI D .Lgs 18 agosto 2000, n. 267, art, 109; 
2. 11 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 art. 183 il quale sancisce che ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto di 
impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 
i decreti di nomina dei responsabili dei servizi; 
considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. nr. 02 del 08/03/2018 è stato 
dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente e che, pertanto, il presente impegno viene assunto tenuto conto dei limiti di cui 
all'art, 250 del D. Lgs. 18/08/2000, nt 267 e successive modificazioni; 
dato atto che con deliberazione di C.C. nr. 10 del 17.03.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 
visto il capitolo 10080 del bilancio pluriennale 20 19/2021, per l'esercizio finanziario di rifermento, ove è prevista la 
necessaria disponibilità, nei limiti di cui all'art. 250 del D. Lgs. 18/08/2000, in. 267 e successive modificazioni; 
considrato pertanto poter procedere all'acquisizione del servizio in questione mediante autonoma procedura di 
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 

dato atto che trattandosi di fornitura di beni c/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 curo ed in considerazione della 
natura e dell'importo dei servizi, delle forniture e delle prestazioni in parola, per economicità di gestione, per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2, e 
nell'an. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50 del 18104/2016 e si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto 
interpellando ditte specializzate nel settore; 



considerato pertanto poter procedere all'acquisizione dei servizi in questione mediante autonoma procedura di 
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 
dato atto che, in considerazione della natura e dell'importo dei servizi e delle prestazioni in parola, per economicità di 
gestione, avvalendosi del disposto dell'art. 36, 2 °  comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione 
diretta con un solo soggetto interpellando ditte uniche; 
dato atto che il presente affidamento è motivato: a) possesso, da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti 
richiesti dall'affidamento; b) rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell'Amministrazione (evidenti ragioni di 
urgenza tali da non potersi rispettare i termini per le procedure aperte o ristrette o competitive con negoziazione, per cui 
risulta applicabile l'art. 63, comma 2, lett. c) del già citato D. Lgs. 18/04/2016, n. 50); c) convenienza del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento, anche tenutQ 
contò della particolare qualità delle già citate prestazioni richieste; d) ampio grado di soddisfazione maturato in relazione 
ad qnaloghi affidamenti; 

considerato che i soggetti interpellati sono in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto afflcjtq. 
e che, pertanto, nulla osta all'adozione della presente determinazione; 
tutto ciòpremesso e considerato; 

riti)to opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 
isfl 1i arti. 183 e 184 del D. Lgs. n. 26712000 e ss.mm .iL; 

DETERMINA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) Di acquistare, mediante affidamento diretto, il servizio di aggiornamento e consolidamento della Banca Dati 

INPS per l'inserimento dei dati pensionistici Ex INPDAP - PA 04 su portale 1NPS Nuova Passweb 2.0 con affidamento 
alla società CEDELBA SOFT SRL, unipersonale, Partita JVA 017786870602; 

3) Di impegnare, per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate anche se 
non materialmente trascritte, la complessiva somma di E. 1.061,40 sul servizio 10080 del bilancio 2020 in fase di 
predisposizione, ove è prevista la necessaria disponibilità, nei limiti di cui all'art. 250 del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e 
successive modificazioni, per servizi 

4) Di demandare al responsabile del procedimento servizio finanziario per l'annotazione del presente impegno 
La presente determinazione: 

a) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune (www.pomioe.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico, per quindici giorni 
ed avrà esecuzione dopo il suo ipserinStolte1te.rapc4ta di cui all'art. 31 del vigente Regolamento sull'Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. - 

-. - - 	Il Res onsab le del Servizi sost 
DOf. rane cNeri 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio sopra indicato del bilancio corrente, in data odiema. 

Nella Residenza Municipale, lì 12.06.2020 



Il Responsabile del Procedimento sost 	- 	 11 Resp sabile del Servizst. 
Rag. Maria Assun Risi 	 - 	tt. Fr e co Neri 

44 j&4K7 \ 
V \CCA: 

La{(rsente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(wwwQcmune.pignatarointeramna.frit), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi, 

Pignataro Jnteramna li 12 06 2020 
Il Respon 

- 	' 	 I 

Wi 

4 


